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‘ REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.31/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP) , né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj kryesues, Sk&nder Coqaj dhe Kymete Kicaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), me seli né& Obiliq, paragitur kund&r subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Obilig, pér shkak t€ mbajtjes s& tubimeve publike n&é objekte fetare pér géllime
elektorale t& subjektit politik LVV, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s&
Kosovés q& do té mbahen me daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté

15.01.2025, mori kété:
VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.31/2025 e datés 14.01.2025, e paraqitur nga subjekti
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Obiliq, me pretendimin se subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Obilig, ka mbajtur tubim publik n& objekte

fetare.
Arsyetim

Me datén 14.01.2025 PZAP-i, ka pranuar nj& ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike
(LDK) dega né& Obilig, né t€ cilén pretendendohet se subjekti politik Lévizja Vetévendosje,
ka mbajtur takim né odén e xhamis€ né¢ Kozaric me 13.01.2025, pérkundér se jang t& ndaluara
kéto tubime n& objektet e kultit. Parashtuesi i ankesés kérkon q& t& merren masa ndaj kétij
subjekti dhe pér t& cilat pretendime né ankesé thekson se posedojné déshmi si foto t&€ postuara

né facebook t& cilat i ka bashkangjitur ankes&s fotot e printuara.



Mé daté 14.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik L&vizja Vet&vendosje (LVV), pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me dat& 15.01.2025

né ora 10:00.

NEg pérgjigjen né& ankesg t& datés 15.01.2025, subjekti politik LVV e kundérshton pretendimin
e subjektit politik LDK, me arsyetimin se mé& dat€ 13.01.2025 &sht& mbajtur njé tubim nga
kandidatet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV). né Komunén e Obiligit, ku t&
pranishém ishin njé numér i qytetareve n€ nj& odé e cila emértimin e saj e ka si “Oda e
Xhamisé”, dhe ky emértim nuk mund t& merret si piké reference pér pércaktimin se kjo odé
&shté pjesé e Bashkésisé Islame t& Kosovés. Marrja e kétyre fakteve si t€ miréqena dhe pa u
verifikuar miré nga ana ¢ subjektit politik LDK, mund t& quhet mungesé e etikés profesionale
andaj parashtruesi i pérgjigjes né ankesé subjekti Lévizja Vetévendosje, konsideron se kjo
ankesé bie ndesh me nenin 34 pika 1.10 ¢ cila ¢ ndalon dérgimin e ankesave té tilla, i cili nen
shprehimisht parasheh se “Abuzimi me té drejtén e ankesés, ose duke béré ankesa ose
paragitje té rrejshme, té pavlera dhe irvituese né PZAP’'. Pretendimet se prona &sht& pjesé
integrale ¢ Xhamisé sé& Fshatit e q& subjekti politik Lévizja Vetévendosje, ka shkelur rregullat
zgjedhore, mund t& demantohen me shikimin e pronésis¢ s¢ kétij objekti i cili nuk &shté as
pjesé e as proné ¢ Xhamisg, por &shté proné private. Parashtruesi i pérgjigjes n€ ankes¢
subjekti politik Lévizja Vetévendosje LVV, ka bashkangjitur si prové t& dhénat nga Agjencia
Kadastrale pér vértetimin se objekti ku &sht& mbajtur tubimi nuk &shté pjesé apo pron€ ¢

xhamis€ por &sht& proné private.
PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1éndés, vlerésoi se paraqitési i ankesés nuk ka
arritur g& me sukses t’i argumentojé pretendimet e veta, pasi g€ nga fotografité t€ cilat
paraqitési 1 ka bashkangjitur si déshmi ankes€s, nuk mund t& vértetohet se nga ana e

subjektit politik LVV, &sht& p&rdorur ndonj& objekt fetar pér fushaté zgjedhore.

Nga fotografité t& cilat gjenden n& shkresat ¢ 18ndés, vérehen vetém se &sht& realizuar njé
tubim nga ana e subjektit politik LVV, né t& cilin tubime kan& marr& pjes€ disa persona, por
nuk &shté i argumentuar né asnjé moment né ményré t& qarté dhe bindése se ndonjé tubim

éshté mbajtur né objekt fetar gjegjésisht né xhamin e fshatit ashtu si¢ pretendohet nga pala



ankuese, pasi q& nga té gjitha fotografité e dorézuara si prové nuk mund t& vérehet asnjé

shenj& —simbole fetare apo ndonjé element i objektit fetar-xhamisg.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t¢é qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés
nuk ka arritur g€ t& vértetoj se kéto veprime paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura té
Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, pasi q& ankesa e parashtruesit ka qené sipérfaqésore dhe

jo e konkretizuar, dhe si t& till¢ t& nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 &

LZP-sé, paneli vendosi si n& dispozitiv & kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.31/2025 mé datén 15.01.2025

Kryesues i Panelit

Arsim Hamzaj
-

—r——

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &sht& e lejuar ankesa konform nenit 118

paragrafi 4 t€ LZP-sé.
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Anr.31/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP) , né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj kryesues, Skénder Coqaj dhe Kymete Kicaj anétar€,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né& Obiliq, paraqgitur kund&r subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli n& Obilig, pér shkak t& mbajtjes s& tubimeve publike né objekte fetare pér g€llime
elektorale t& subjektit politik LVV, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s&
Kosovés qé do t& mbahen me daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté

15.01.2025, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.31/2025 e datés 14.01.2025, e paraqitur nga subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Obiliq, me pretendimin se subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Obiliq, ka mbajtur tubim publik né objekte

fetare.

Arsyetim

Me datén 14.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes& nga subjekti politik Lidhja Demokratike
(LDK) dega n& Obilig, né t& cilén pretendendohet se subjekti politik Lévizja Vet€vendosje,
ka mbajtur takim n& odén e xhamisé né Kozaric me 13.01.2025, pérkundér se jang t€ ndaluara
ké&to tubime né objektet e kultit. Parashtuesi i ankesés kérkon q& t& merren masa ndaj kétij
subjekti dhe pér té cilat pretendime né ankesé thekson se posedojné déshmi si foto t&€ postuara

né facebook t& cilat i ka bashkangjitur ankesés fotot e printuara.



Mé daté 14.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér
ankesén ¢ paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté 15.01.2025

né ora 10:00,

N& pérgjigjen né ankesg t& datés 15.01.2025, subjekti politik LVV e kundérshton pretendimin
e subjektit politik LDK, me arsyetimin se mé& datg 13.01.2025 &sht& mbajtur njé tubim nga
kandidatet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV). né Komunén e Obiliqit, ku t&
pranishém ishin nj& numér i qytetareve né njé odé e cila emértimin e saj ¢ ka si “Oda e
Xhamisé”, dhe ky emértim nuk mund t& merret si pik& reference pér pércaktimin se kjo odé
gsht& pjesé e Bashkésisé Islame t& Kosovés. Marrja e kétyre fakteve si t&€ miréqena dhe pa u
verifikuar miré nga ana e subjektit politik LDK, mund t& quhet mungesé e etikés profesionale
andaj parashtruesi i pérgjigjes né ankesé subjekti L&vizja Vet&vendosje, konsideron se kjo
ankesé bie ndesh me nenin 34 pika 1.10 e cila e ndalon dérgimin e ankesave t€ tilla, i cili nen
shprehimisht parasheh se “Abuzimi me té drejtén e ankesés, ose duke béré ankesa ose
paragqitje té rrejshme, té pavlera dhe irrituese né PZAP’’. Pretendimet se prona &shté pjesé
integrale e Xhamisé s& Fshatit e q& subjekti politik Lévizja Vetévendosje, ka shkelur rregullat
zgjedhore, mund t& demantohen me shikimin e proné&sisé s& kétij objekti i cili nuk &sht& as
pjesé e as proné e Xhamisg, por &shté proné private. Parashtruesi i pérgjigjes né ankesé
subjekti politik Lévizja Vetévendosje LVV, ka bashkangjitur si prové t& dhénat nga Agjencia
Kadastrale pér vértetimin se objekti ku &shté mbajtur tubimi nuk &sht€ pjesé apo pron€ e

xhamisé por &sht& prong private.
PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vler&soi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t€ 1&ndégs, vlerésoi se paragitési i ankesés nuk ka
arritur q&¢ me sukses t'i argumentojé pretendimet e veta, pasi q& nga fotografité t& cilat
paraqitési i ka bashkangjitur si déshmi ankesés, nuk mund t& vértetohet se nga ana e

subjektit politik LVV, &sht& pérdorur ndonjé objekt fetar pér fushaté zgjedhore.

Nga fotografité t& cilat gjenden né shkresat e 18ndés, vérehen vetém se &shté realizuar njé
tubim nga ana e subjektit politik LVV, ng t& cilin tubime kan& marré pjesé disa persona, por
nuk &shté i argumentuar né asnjé moment n& ményré t& qartd dhe bindése se ndonjé tubim

gsht& mbajtur n& objekt fetar gjegjésisht n& xhamin e fshatit ashtu si¢ pretendohet nga pala



ankuese, pasi qé nga t& gjitha fotografité e dorézuara si prové nuk mund t€ vérehet asnjé

shenjé —simbole fetare apo ndonjé element i objektit fetar-xhamisg.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vler€soj se
pretendimet e tilla jang t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesg dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi 1 ankesés
nuk ka arritur g8 t& vértetoj se kéto veprime paragesin shkelje t& dispozitave t€ lartcekura t&
Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, pasi q& ankesa e parashtruesit ka qené sipérfaqésore dhe

jo e konkretizuar, dhe si t& till§ t& nj&jtén e refuzoi si t€ pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&€

LZP-s&, paneli vendosi si n& dispozitiv & kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.31/2025 mé datén 15.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk é&shté e lejuar ankesa konform nenit 118

paragrafi 4 t& LZP-s€.



